N. 2254

Opitius Pallavicini Stanislao Dąbski, epo Plocensi

Varsaviae, 20 VIII 1683

Adamus Łopacki, vir nobilis, cum sacerdos fieri cuperet, rogavit, ut dispen-
saretur super irregularitate. Commisit enim haec: iudex cucullo opertus homines 
poena capitali damnavit, agricolam quendam et famulum eius pulsavit, uxorem 
autem vulneravit. Nuntius mandat episcopo vel eius officiali, ut Łopacki dispen-
setur.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 v. 151r-152r.

Commissio dispensandi super irregularitate
Opitius etc.
Dilecto nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no Epo Plocensi seu ipsius 

Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et Officiali generali1 salutem in Do-
mino sempiternam.

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra fuisse 
nobis pro parte Generosi Adami Łopacki, dioecesis praedictae Płocensis, 

2 Bonifratres (Ordo Hospitalarius sancti Ioannis de Deo), ordo augustianorum a. 1540 
Granadae aegrotorum curandorum causa conditus; in Poloniam deducti sunt saeculi XVII 
parte priore; primum monasterium et ecclesiam Sancti Andreae in Leszno prope Varsaviam 
sito a. 1650 condidit eis Boguslaus Leszczyński, praefectus aerarii Regni. A. 1658 Varsa-
viam venerunt atque terram Horti Saxonici, qui nunc vocatur, occupaverunt, inde Augusto 
II regnante venerunt in eum locum, quo nunc sunt; cf. Łukaszewicz III, p. 123-125; Encyklo-
pedia Katolicka II, p. 799-801.

1 Stanislaus Dąbski (circa 1638-1700), ab a. 1682 epus Plocensis; Stanislaus Całowański 
(circa 1615-1690), suffraganus Plocensis ab a. 1664.

  129

humiliter expositum, qualiter ipse fervore devotionis accensus clericali 
militiae nomen dare, ac ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines 
promoveri, et promotus in illis quoad [151v] vixerit Altissimo famulari 
cupiat, ipsius tamen desiderio imprimis obstet, quod ipse alias diversis 
temporibus in iudiciis capturalibus Płocensis assessoris officio fungendo 
sententias capitales ad ultimum supplicium condemnatorias, ac alias 
corporis afflictivas contra reos et facinorosos homines protulerit, seu ad  
easdem per votum suum uti assessor concurrerit, exequtione earundem, 
iustitia mediante, postmodum subsequutam secondo quod aliqua diffe-
rentia inter se et quendam agricolam ratione alicuius praetensi damni per 
equos eiusdem Generosi Adami causati suborta, ipse Generosus Adamus 
contra eamdem personam sclopetulum breviorem vulgo pistoletam explo-
serit, eandemque sauciaverit, et in eiusdem sauciati uxorem accurentem 
similiter explodens, eandem pariter vulneraverit, neutrius tamen morte aut 
mutilatione aliqua subsequuta. Tertio, quod muliere quadam ipsius Gene-
rosi Adami subdita penes senem aliquem existente, famulum suum inten-
tione eandem subditam repetendi immiserit, contigeritque (praeter tamen 
voluntatem et mandatum eiusdem Generosi Adami) quod idem immissus 
servus eundem senem aliquatenus percuserit ipseque brevi tempore non 
tamen intra tres menses a percussione tunc proxime sequentes mortuus 
fuerit; unde dubitatum an ex huiusmodi percussione decesserit, rectioris 
consilii viris ex alia causa illius mortem pervenisse sententionibus. 
Quapropter ad nos recursus factus humiliterque supplicatum, quatenus 
cum eodem super praemissis opportune dispensare dignaremur. Nos 
autem attendentes quod ut eadem expositio subiungebat, inter eundem Ge-
nerosum Adamum et praedictos coniuges per ipsum sauciatos compositio 
subsecuta fuerit, supplicationibus ipsius pro parte factis benigne inclinati, 
ipsumque imprimis a quibusvis excommunicationibus etc. harum serie ab-
solventes et absolutum fore censentes Ill.mae et Rev.mae seu respective 
Rev.mae Dominationis V.rae per praesentes [152r] committimus quatenus 
constito sibi quod dictis coniugibus si et prout de iure satisfactum fuerit, 
quodque ex facti personarumque circumstantiis mortem eiusdem senis ex 
immissione praedicti famuli (si et inquantum ex eadem secuta dici posset) 
moraliter timere aut providere idem Generosus D.nus Adamus non potu-
erit, et dummodo vitae morumque probitas ac alia virtutum merita sibi 
alias suffragentur, cum eodem super irregularitate seu irregularitatibus ex 
praemissis insurgentibus, authoritate qua in hac parte fungimur apostolica 
benigne dispenset, omnemque irregularitatis notam et maculam ita abs-
tergat et aboleat, ut eadem non obstante ad quatuor minores et successive 
omnes sacros etiam presbyteratus ordines servatis servandis, quatenus ad 
id idoneus reperiatur, promoveri, et in iis promotus etiam in altaris mini-
sterio ministrare ac quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine 
cura, dummodo plura non sint, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini